
Pag. 1Prov. n.  2348 del 18/09/2025

 Servizio Welfare, Educazione e Servizi al Cittadino
 Ufficio Servizi Educativi e Scolastici

Classificazione: H 01 - 20220000009

Arezzo, il 18/09/2025

Provvedimento n.  2348

OGGETTO  : AFFIDAMENTO SERVIZI EDUCATIVI E SCOLASTICI AA.SS.
2025/2027  –  LOTTO  1  -  C.I.G.  B741C7CD48.  APPLICAZIONE
QUINTO  D'OBBLIGO  CONTRATTUALE  RELATIVO
ALL'INCREMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  SOSTEGNO  ALLA
DISABILITÀ.  POSTICIPO  DECORRENZA
DELL'ATTIVAZIONE

Il Direttore

Richiamato il provvedimento n° 2263 del 11/09/2025 avente ad oggetto: “Affidamento servizi
educativi e scolastici  aa.ss. 2025/2027 – lotto 1 - C.I.G. B741C7CD48. impegno di spesa per
applicazione quinto d'obbligo contrattuale relativo all'incremento orario giornaliero in alcuni nidi
comunali e del servizio di sostegno alla disabilità” con il quale si stabiliva di:
➢ approvare, in conformità a quanto previsto dall'art. 120 (“Modifica dei contratti in corso di
esecuzione”) comma 9 del Dlgs 31 marzo 2023 n. 36 così come integrato dal Correttivo Dlgs 209
del 31 dicembre 2024, la seconda modifica contrattuale relativa al  contratto stipulato mediante
scrittura privata con il RTI Coop. Progetto 5/Coop. Koinè,  per il rinnovo dell'affidamento della
gestione  dei  servizi  educativi  del  Comune  di  Arezzo  aa.ss.  2025/2027  di  cui  all'originario
contratto rep. 19248/2023  – Lotto n.  1 - C.I.G. B741C7CD48  (stipula del 01/08/2025 -Rep.
n.19601/2025);
➢ dare atto che la suddetta variante si sostanzia nell'estensione quantitativa, nei limiti del quinto
d'obbligo,  tra  gli  altri,  del  servizio  di  sostegno,  per  n°  5  ore  giornaliere   a  decorrere  dal
19/09/2025  sino  a  conclusione  dell'a.e.  2025/2026  (30/06/2026),  in  favore  di  n°  1  ulteriore
nominativo frequentante un servizio educativo comunale per la prima infanzia la cui gestione
rientra nell'affidamento del lotto 1 della gara dei servizi educativi e scolastici che comporta una
spesa per l'a.e. 2025/2026 (19 settembre 2025/30 giugno 2026) di € 25.710,80 + iva al 5% per un
importo  complessivo  di  €  26.996,34  iva  al  5%  inclusa,  di  cui  €  9.848,92  con  esigibilità
nell'esercizio finanziario 2025 ed € 17.147,42 con esigibilità nell'esercizio finanziario 2026;

Richiamata la nota pec prot. 127236 del 11/09/2025 avente ad oggetto: “Affidamento servizi
educativi  e  scolastici  –  Lotto  1 – C.I.C,.  B741C7CD48 – Applicazione  del  quinto d'obbligo
contrattuale”;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Prov. n.  2348 del 18/09/2025

Atteso che  ad  oggi  non  è  pevenuta  la  documentazione  richiesta  con  la  suddetta  pec  prot.
127236/2025 ai fini della stipula dell'atto di sottomissione, il cui schema è stato approvato con
provvedimento n° 2263 del 11/09/2025 ;

Ritenuto, pertanto, di posticipare la decorrenza dell'attivazione del servizio di sostegno disposto
con il provvedimento n° 2263/2025 dal giorno 19/09/2025 al giorno 22/09/2025 

Stabilito di rinviare a successivo atto la riduzione del finanziamento assunto;

Dato  atto che  il  responsabile  del  procedimento  è  la  Dott.  Anna  Lisa  Biagini  –  Direttore
dell'Ufficio Servizi educativi e scolastici, la quale ha verificato che:
- il programma dei relativi pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa dell'Ente e con i
vincoli di finanza pubblica (obbligo previsto dall'art. 183 c. 8 TUEL);
- il rispetto di  quanto previsto dall'art.  183 comma 6 lett.  a) TUEL, in quanto gli impegni di
spesa, assunti con il presente atto, che insistono su esercizi successivi a quello in corso sono
connessi a contratto pluriennale, fatta salva la costante verifica del mantenimento degli equilibri
di bilancio, anche con riferimento agli esercizi successivi al primo;
-  non  è  necessaria  l'acquisizione  CUP  in  quanto  non  rientrante  negli  obblighi  previsti  da
Determinazione ANAC n.4/2011, come da ultimo modificata con Delibera n. 585/2023;
- ai sensi dell'art. 3 L. 136/2010 e ss.mm.ii. recante le misure sulla tracciabilità finanziaria, in
relazione alla procedura concorrenziale di cui trattasi, è stato  richiesto il Codice Identificativo
Gara (CIG), secondo le nuove indicazioni emanate da ANAC per il rilascio dello stesso ed in
conformità  alle  norme sulla  digitalizzazione  del  ciclo  di  vita  dei  contratti  di  cui  al  D.  Lgs.
36/2023 e che lo stesso corrisponde a: B741C7CD48;

Ritenuta la propria competenza in materia, ai sensi dell’art. 107 del T.U. 267/2000, dello Statuto
del Comune di Arezzo e del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi, nonché
della Determinazione Organizzativa n. 68 del 14/04/2025;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono integralmente richiamate:

➢ di  posticipare  la  decorrenza  dell'attivazione  del  servizio  di  sostegno  disposto  con  il
provvedimento n° 2263/2025 dal giorno 19/09/2025 al giorno 22/09/2025;
➢ di notificare il presente provvedimento alla Progetto 5 Società Cooperativa sociale (nella sua
qualità di mandataria  del  RTI costituito  tra  la  medesima Cooperativa sociale Progetto 5 e  la
Cooperativa sociale Koinè).
Si dà atto che un esemplare del presente provvedimento è conservato nella raccolta degli atti
ufficiali del Comune, previa pubblicazione all’Albo Pretorio.

Il Direttore dell'Ufficio
Servizi Educativi e Scolastici

Dott. Anna Lisa Biagini

Mfr

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Prov. n.  2348 del 18/09/2025

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

COMUNE DI AREZZO


